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WSTĘP 

Misją Ośrodka Pomocy Społecznej w Rajgrodzie jest niesienie pomocy osobom potrzebującym 

poprzez realizację zadań określonych w przepisach prawa.  

  W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie realizował szeroki zakres zadań, 

wynikających w szczególności z następujących ustaw:  

1) ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej,  

2) ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  

3) ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 4) ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

 5) ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 

6) ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych,  

7) ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  

8) ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”,  

19) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego,  

10) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

11) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych,  

12) ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 roku o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów,  

13) ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych,  

14) ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 roku prawo energetyczne.  

 

OPS  na podstawie ustawy o pomocy społecznej realizuje zadania własne i zlecone nałożone 

na gminę. 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy:   

- opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka;    

- sporządzanie bilansu potrzeb gminy w zakresie pomocy społecznej;  

- udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym;  przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych;  przyznawanie i wypłacanie zasiłków 

celowych;   

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego;   

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne 

osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na 

podstawie przepisów  o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych;   

- przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego;   

- opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje z 

zatrudnienia        w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad długotrwale 

lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, ojcem lub rodzeństwem;   

- praca socjalna;   

 - organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania,       z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi;   

- prowadzenie i zapewnienie miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych wsparcia 

dziennego lub mieszkaniach chronionych;   

- tworzenie gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną;  

 - dożywianie dzieci;   

- sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym;  

-  kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w 

tym domu;   
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- pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego;   

- sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, również w 

formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego;   

- utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników;   

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych;   

- opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.  

  

Do zadań własnych gminy należy:   

- przyznawanie i wypłacanie specjalnych zasiłków  celowych;   

- przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, 

pożyczek oraz pomocy w naturze;  prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i 

ośrodkach wsparcia o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki;   

- podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb 

gminy,  w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych;  współpraca z powiatowym urzędem pracy 

w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz informacji  o wolnych miejscach pracy, upowszechniania 

informacji o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach.  

  

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy:   

- organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla 

osób      z zaburzeniami psychicznymi;  

-  przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 

żywiołową lub ekologiczną;  

- prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi;   

- realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu 

ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia;   

- przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku oraz 

niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a;  przyznawanie i wypłacanie zasiłków 

celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którzy uzyskali 

zgodę na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;  wypłacanie wynagrodzenia za 

sprawowanie opieki.  

Realizując wszystkie zadania  OPS współpracował z wieloma instytucjami, placówkami, 

organizacjami pozarządowymi, podmiotami leczniczymi, podmiotami gospodarczymi. 

  

 

   1.POMOC SPOŁECZNA 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując 

własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby  

i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w 

warunkach odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie trudnym 

sytuacjom życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i 

rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie 

do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy 

powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy 

społecznej.  Osoba lub rodzina ubiegająca się o pomoc społeczną może zgłosić się do ośrodka pomocy 

społecznej w miejscu zamieszkania. Świadczenia pomocy społecznej adresowane są do osób i rodzin 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, dotkniętych problemami, których nie potrafią rozwiązać przy 

pomocy własnych zasobów i możliwości. Decyzje o przyznaniu lub odmowie przyznania pomocy 

wymagają uprzednio przeprowadzenia przez pracownika socjalnego rodzinnego wywiadu 

środowiskowego. Od każdej decyzji służy prawo odwołania.  
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  Pomoc społeczna polega w szczególności na:  przyznawaniu i wypłacaniu świadczeń,  pracy 

socjalnej,  prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej,  analizie i ocenie zjawisk 

rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,  realizacji zadań wynikających z 

rozeznanych potrzeb społecznych,  rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w 

ramach zidentyfikowanych potrzeb.  

 

Główne cele pomocy społecznej:  wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji 

życiowej, doprowadzenie - w miarę możliwości - do ich życiowego usamodzielniania i umożliwienie im 

życia w warunkach odpowiadających godności człowieka,  zapewnienie dochodu na poziomie interwencji 

socjalnej – dla osób nie posiadających dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i 

osobom niepełnosprawnym,  zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom i 

rodzinom o niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia,  zapewnienie profesjonalnej 

pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, w tym przemocą w rodzinie,  integracja ze 

środowiskiem osób wykluczonych społecznie,  stworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb 

w tym zakresie.  

 Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu:  

1) ubóstwa;  

2) sieroctwa; 

 3) bezdomności;  

4) bezrobocia;  

5) niepełnosprawności;  

6) długotrwałej lub ciężkiej choroby;  

7) przemocy w rodzinie;  

8) potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi;  

9) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;  

10) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, 

zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;  

11) trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, 

ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której 

mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach;  

12) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;  

13) alkoholizmu lub narkomanii;  

14) zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;  

15) klęski żywiołowej lub ekologicznej.  

 

Prawo do świadczeń z systemu pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, które 

spełniają kryterium dochodowe, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej.  

W 2025r. obowiązywały kryteria dochodowe zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 

14 lipca 2015r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z 

pomocy społeczne oraz   zgodne  z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021r. w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej,   

dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej obowiązujące od dnia 01 stycznia 

2025r.  

  

kryteria dochodowe, kwoty świadczeń z 

pomocy społecznej          

 

Obowiązujące od 01.01.2025r. 

dla osoby samotnie gospodarującej 1010 zł 

dla osoby w rodzinie 823zł 

maksymalna kwota zasiłku stałego 1000zł 

kwota dochodu z 1 ha przeliczeniowego 459zł 

 

Wobec powyższego od dnia 01.01.2025r.  prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje:   

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 1010,00zł;   
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- osobie w rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 823,00 zł;   

- rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w rodzinie,  przy 

jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych powyżej lub innych 

okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy społecznej.  

   Należy nadmienić, iż osoby lub rodziny, których dochód nie przekracza 200% kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej  mogły  ubiegać się o pomoc    w ramach programu 

wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu”.   

  W   Ośrodku Pomocy Społecznej w Rajgrodzie  można ubiegać się o pomoc  w formie pieniężnej, 

jak również niepieniężnej. Należy pamiętać, że organ pomocy społecznej musi wziąć pod uwagę 

wskazówki co do zasad udzielania pomocy z posiadanych funduszy osobom potrzebującym, to jest: rodzaj, 

forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie 

pomocy (art. 3 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej), jednakże potrzeby osób i rodzin korzystających z 

pomocy społecznej powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w 

możliwościach pomocy społecznej (art. 3 ust. 4 ustawy).  

  

Do świadczeń pieniężnych zalicza się: 

1. zasiłek stały,  

2. zasiłek okresowy,  

3. zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy,  

4. zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie,  

5. pomoc na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki,  

6. świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego dla 

cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą,  

7. wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez Sąd.  

  

Świadczenia niepieniężne:  

1. praca socjalna,  

2. bilet kredytowany,  

3. składki na ubezpieczenie zdrowotne ,  

4. składki na ubezpieczenia społeczne,  

5. pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie,  

6. sprawienie pogrzebu,  

7. poradnictwo specjalistyczne,  

8. interwencja kryzysowa,  

9. schronienie,  

10. posiłek, 

 

Struktura rodzin objętych pomocą 

 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w  2025 roku  udzielił pomocy i wsparcia finansowego  osobom 544 

(235 rodzin). W odniesieniu do lat  ubiegłych nastąpił spadek    rodzin i osób korzystających z pomocy 

społecznej w formie pomocy przyznawanej decyzją. Poniższe  wykresy przedstawiają  porównanie liczby 

osób i rodzin korzystających ze świadczenia  w latach 2014-2025. 
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Tabela 1. Powody przyznania pomocy przez OPS. 

powody 

udzielenia 

pomocy 

rodzinom w  

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2017 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2018 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2019 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2020 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2021 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 2022 

liczba 

rodzin  

ogółe

m 

2023  

liczba 

rodzin 

ogółe

m 

2024 

liczba 

rodzin 

ogółe

m 

2025 
Ubóstwo 236 145 93 76 58 59 58 80 111 

potrzeba 

ochrony 

macierzyństwa 

40 150 78 32 51 40 37 30 24 

Bezdomność 3 5 3 3 2 4 6 5 7 

długotrwała lub 

ciężka choroba 
35 28 29 23 16 22 27 31 43 

Niepełnosprawn

ość 
38 30 29 29 21 27 28 28 34 

Bezrobocie 201 150 113 104 98 85 78 74 61 

bezradność w 

sprawach opiek.-

wychowawczych 

i prowadzenia 

gospodarstwa 

domowego  

13 9 10 9 4 4 8 14 18 

Alkoholizm 3 4 7 10 7 11 12 8 5 

zdarzenie losowe 3 2 1 0 0 2 3 2 1 

Sytuacja 

kryzysowa 
0 0 0 0 0 1 3 4 0 

Trudności w 

przystosowaniu 

po opuszczeniu 

Zakładu 

Karnego 

6 5 2 2 2 0 2 0 0 

przemoc w 

rodzinie 

0 2 4 3 2 2 1 0 0 

sieroctwo 0 1 1 1 0 0 0 1 1 

 

 

 

 Analiza powodów udzielania pomocy wskazuje, iż hierarchia powodów  nie  zmienia się   

w stosunku do lat  ubiegłych. 
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Wydatki na świadczenia z pomocy społecznej  

 

Realizacja świadczeń  w latach 2021 -2025 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

kwota zł1 247 zł1 255 zł1 111 zł865 02 zł628 35 zł528 35 zł528 35 zł621 02 zł676 64 zł645 70 zł626 63 zł596 23

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

Rodzaje 

świadczeń 

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 Rok 2025 

 

Liczba 

rodzin 

Kwota Liczba 

rodzin 

kwota  

Liczba 

rodzin 

kwota  

Liczba 

rodzin 

kwota  

Liczba 

rodzin 

kwota 

liczba 

Zasiłki stałe 21 120 087 24 150 647 23 157 955 23 237 637 22 271 939 

Zasiłki 

okresowe 

103 294 285 85 284 791 82 283 846 82 259 273 73 278 805 

Zasiłki celowe 

na żywność w 

ramach 

programu 

„Posiłek w 

szkole i w domu 

” ogółem 

495 237 501 266 313 826 288 361 951 266 332 055 241 226 881  

 w tym zasiłki 

celowe na zakup 

żywności 

(pomoc 

rzeczowa) 

63 92 250 32 56 500 35 76 500 84 145 510 77 91 342 

  w tym 

świadczenia 

niepieniężne w 

formie posiłku  

(obiady w 

szkołach) 

154 100 551 149 162 746 149 182 265 159 186 545 135 117 196 

 w tym na 

wniosek 

dyrektora 

(obiady w 

szkołach 

48 19 470 34 30 264 25 23 810 23 22 390 28 18 343 

Zasiłki celowe  

(zakup opału, 

leków, 

zdarzenia 

losowe),  

21 29 996 64 99 953 24 59 120 22 34 750 6  2 230 

Zapewnienie 

schronienia  

0 0 0 0 0 0 2 10 244 3 27 288 
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Źródło: Dane OPS 2021 -  2025r.(opracowanie własne). 

 

        Największym wydatkiem  z zakresu pomocy społecznej w 2025 roku była wypłata zasiłków 

okresowych,  na drugim zasiłków stałych na trzecim miejscu zasiłków celowych na żywność w ramach  

programu  „Posiłek w szkole i w domu” na który składają się zasiłki celowe na zakup posiłku i żywności 

oraz  dożywianie dzieci  w placówkach oświatowych. Łączny koszt tej formy świadczeń wyniósł   226 881 

zł ( finansowanie 80% dotacja, 20% środki własne 45 376,26 zł). Opłata za pobyt osób starszych 

wymagających całodobowej opieki w domach pomocy społecznej w 100% finansowana ze środków 

własnych gminy jest niezmiennie wysoka i wynosi 166 113,58 zł.      

W stosunku do lat ubiegłych zmniejszyła się liczba rodzin, korzystająca z pomocy społecznej, ale wzrosła 

wartość pomocy. Zmniejszenie te wynika   m.in. z następujących powodów: 

✓ Zmniejszyło się bezrobocie, 

✓ Usamodzielnieniem się rodzin z uwagi na aktywną integrację społeczną i zawodową w ramach 

realizowanych projektów  

✓ Obserwuje się starzenie społeczeństwa - do pomocy społecznej zgłasza się więcej osób samotnych, 

niepełnosprawnych, ponoszących wysokie koszty związane z leczeniem, zakupem leków, 

rehabilitacją o niskich dochodach(emerytura/renta). 

Zwiększona kwota wydatków wynika ze wzrostu cen i usług na rynku, co przekłada się na wysokość 

świadczeń w pomocy społecznej np. średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domu pomocy 

społecznej z kwoty w 2020 roku   2 666,00 wzrósł  w 2023 do kwoty  4 906,16 zł   a w 2024 jest to kwota  

6235,05 zł oraz  wzrost cen żywności  co wymogło podniesienia kwot zasiłków celowych na zakup 

żywności, aby zapewnić najbardziej potrzebującym minimum wsparcia socjalnego. 

 W 2025 roku  nie sprawiano pochówku i  nie wypłacano zasiłków z tytułu  zdarzeń losowych.  

 

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

 Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej 

samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie 

usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. W 2025  OPS  

w Rajgrodzie finansował pobyt 3 osób ( jednej osoby przez okres 1 miesiąca). Łączny koszt utrzymania  to 

166 113,58zł.  

 

USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE W TYM DLA 

OSÓB PSYCHICZNIE CHORYCH.  

 

Na świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych wydatkowano kwotę 

  211 618,130 zł w celu świadczenia specjalistycznych usług dla osób z zburzeniami psychicznymi. Od 

2018r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie zatrudnił 2 opiekunki środowiskowe, które opiekowało 

się  5 osobami, ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie zakupił usługi dla 2 dzieci ( psycholog, 

fizjoterapeuta, terapeuta integracji sensorycznej). Koszt 1 godziny pracy opiekunki  w 2025r. to kwota    

58,49 zł .  Koszt usług– 120,00 zł za godzinę.  

  

ŚWIADCZENIA  RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY.  

Obsługa świadczeń rodzinnych jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej. Oznacza 

to, iż ciężar finansowy w tym zakresie spoczywa na budżecie państwa . System  świadczeń  rodzinnych  to  

poza  ubezpieczeniowy  system  świadczeń  socjalnych wspierających  rodziny  znajdujące  się  w  trudnej  

sytuacji  materialnej,  wychowujące  dzieci uczęszczające do szkoły, w tym niepełnosprawne. Warto przy 

Sprawienie 

pochówku 

1 2 800 0 0 2 4600 0 0 0 0 

Pobyt w domu 

pomocy 

społecznej 

4 127 963 4 157 926 3 147 760 3 174 622 4 166  114  149 641 
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tym dodać, iż świadczenia rodzinne stanowią odrębny od świadczeń z pomocy społecznej system, na który 

składają się  

1. Zasiłek rodzinny  oraz dodatki do zasiłku rodzinnego  

2.Świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne,     specjalny zasiłek 

opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna.  

3.Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka . 

4.Świadczenie rodzicielskie. 

5.Jednorazowe świadczenia „Za życiem”, 

 

Szczegółowa charakterystyka budżetu na świadczenia rodzinne w 2025 r.  

 

 

 

 

Rozdział 85502 § 2010 – świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

 

Plan dotacji ogółem:                  2 799 219,00 zł 

Plan dotacji Wojewody –         2 799 219,00     zł 

  

Wykorzystana –2 777 597,22 zł  co stanowi  98,16% realizacji do planu środki z dotacji-  2 

767 749,81zł,  

 

z tego: 

• Świadczenia rodzinne :  2 354 296,68 zł 

• Świadczenia z Fundusz alimentacyjnego -    71 249,97zł  

• składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe (świadczenia pielęgnacyjne, specjalne 

zasiłki opiekuńcze, zasiłek dla opiekuna) świadczenia na kwotę: -  257 954,39 

 

 

 

Koszty obsługi działu świadczeń rodzinnych i fundusz alimentacyjnego kwota: 84 096,22 zł  

 

   § 4010-wynagrodzenia osobowe- 63 587,40 zł-koszt zatrudnienia 1 osoby w pełnym wymiarze –  za 

11 miesięcy 

§ 4040-dodatkowe wynagrodzenie roczne-     5 614,25 zł 

§ 4110-składki na ubezpieczenie społeczne-      12 323,72 zł 

§ 4440-odpis na zfśs- 2 723,40 zł 
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 W 2025 roku obserwujemy spadek  wydatków na świadczenia rodzinne, który  wynika z tego, że  

od 2015  nie zmieniono kryteriów uprawniających do otrzymywania świadczenia rodzinnego. Które wynosi  

694,00 zł na osobę w rodzinie.   

 

 

 

KARTA  DUŻEJ RODZINY. 

 

 

 Ośrodek realizuje Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny. Karta Dużej Rodziny przysługuje 

rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie każdemu 

członkowi rodziny. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, dzieci - do 18 roku życia lub do 

ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 lat. W 2025  roku wpłynęło wniosków. Wydano 32  

karty. Na realizację zadania w 2025r. wykorzystano dotacje w kwocie 234,00  zł .  

 

 

  

AKTYWIZACJA SPOŁECZNO –ZAWODOWA 

 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

kwota zł2 557 zł2 558 zł1 285 zł1 293 zł1 166 zł1 027 zł878 75 zł2 126 zł2 575 zł2 681 zł2 693 2277597

wydatki na zasiłki rodzinne w latach
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Prace społecznie użyteczne. 

 

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował formę aktywizacji osób bezrobotnych 

korzystających z pomocy społecznej. Od marca   do grudnia  2025 roku skierowanych zostało do pracy  

osób bezrobotnych, bez prawa do zasiłku, korzystających z pomocy społeczne zamieszkujących na terenie 

gminy Rajgród. Osoby te wykonywały prace porządkowe na terenie  Gminy . Wymiar czasu pracy wynosił 

40 godzin miesięcznie. Za pracę osoby otrzymywały wynagrodzenie. Łącznie   wypłacono  kwotę   

29 768,00, Prace społecznie użyteczne są refundowane przez Urząd Pracy w 60%.   

 

  

  
 

 

 

 

DODATKI MIESZKANIOWE    

 

Dodatek mieszkaniowy stanowi świadczenie pieniężne, które wspiera funkcje ekonomiczną rodziny 

poprzez dofinansowanie opłat za zajmowany lokal. Czynnikami kształtującymi wysokość przyznanego 

dodatku mieszkaniowego są: wysokość posiadanych dochodów w stosunku do najniższej emerytury, liczba 

członków gospodarstwa domowego oraz wysokość ponoszonych wydatków mieszkaniowych za 

zajmowany lokal. 

W 2025 r.  wypłacono 108 datków mieszkaniowych dla 13 rodzin  na    kwotę  43 980,63    zł.    

 

 

EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA- STYPENDIA  

 

Przyznanie i wypłatę pomocy materialnej dla uczniów reguluje ustawa z dnia 7 września 1991r. o 

systemie oświaty. W/w świadczenia wypłacane są przez Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Rajgrodzie. Pomoc materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie  

do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji 

materialnej ucznia, a także wspierania edukacji uczniów zdolnych.  

  Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się  

o stypendium szkolne nie może być większa niż kwota, o której mowa w art.8 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej tj. 514,00 zł. 

Na stypendia wykorzystano kwotę     23 448,05   

z tego: 

- z dotacji Wojewody 80% –            18 758,44 zł 

- z dotacji Gminy 20% –                     4689,61 zł 
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INNE DZIAŁANIA  

W 2025r. OPS realizował szereg dodatkowych działań.  

1. Program teleopieki domowej – program wsparcia polityki senioralnej oraz osób z 

niepełnosprawnościami 

Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 Priorytet VIII Fundusze na rzecz edukacji 

i włączenia społecznego Działania 8.4 Wzrost dostępności usług społecznych. 

Realizator: Województwo Podlaskie oraz  36 gmin z terenu województwa podlaskiego. 

Zadania, działania: 

W ramach projektu realizowane będzie wsparcie w postaci usług: sąsiedzkich, opiekuńczych, 

specjalistycznych opiekuńczych, asystenckich - realizowanych w miejscu zamieszkania tj. 

świadczonych w społeczności lokalnej. Nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne (np. 

teleopieka, systemy przywoławcze) stanowią element kompleksowego wsparcia uczestnika 

projektu.  Dodatkowe wsparcie dotyczy realizacji szkoleń dla osób wykonujących usługi sąsiedzkie 

i opiekuńcze. 

Grupy docelowe: 

Projekt jest skierowany do mieszkańców województwa podlaskiego z wyłączeniem miast: Białystok, 

Łomża, Suwałki. Z projektu skorzystają osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu 

i spełniające, co najmniej jedno z kryteriów: 

a) wiek- powyżej 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn;  

b) znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności  

c) niepełnosprawność intelektualną w wieku od 18 lat; 

d) zaburzenie psychiczne w wieku od 18 lat. 

oraz kadry projektu realizującej usługi społeczne. 

Cel projektu: 

Celem projektu jest upowszechnienie i realizacja świadczenia usług społecznych w społeczności 

lokalnej z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych, wydłużenie okresu 

bezpiecznego pozostania uczestników projektu w ich środowisku oraz miejscu zamieszkania, w tym 

wzrost poczucia bezpieczeństwa, zwiększenie komfortu życia i poczucia bezpieczeństwa osób 

starszych oraz osób z niepełnosprawnościami, umożliwienie szybkich reakcji na sytuacje zagrażające 

życiu, dotarcie z usługami w formie „teleopieki” do grupy osób starszych i z niepełnosprawnościami, 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, pozostających dotychczas poza systemem 

pomocy. 

Efekty, rezultaty: 

Wsparcie w postaci usług społecznych i szkoleń realizowane w ramach projektu, doprowadzi 

do zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej (kadry posiadającej 
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kwalifikację do realizacji usług) oraz liczby osób objętych usługami świadczonymi w społeczności 

lokalnej.  

Wartość projektu: 44 712 987,40 zł w tym Gminy Rajgród: 1 158 893,12 zł  przy udziale Gminy Rajgród 

57 944,66zł  

 

 

 

2. PROGRAMY POMOCY ŻYWNOŚCIOWEJ 

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie przystąpił  do współpracy  

z Bankiem Żywności w Białystok- Suwałki (dysponent żywności) i   realizowała Program 

Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2021  – 2027 współfinansowany z Europejskiego Funduszu 

Pomocy Najbardziej Potrzebującym realizowany w Podprogramie 2025r. w ramach których 

pomocą objęto 200 osób. W ramach tej współpracy Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie 

pełni funkcję zastępczej Organizacji Partnerskiej  o zasięgu lokalnym, tj. sam dystrybuuje żywość 

oraz wystawia skierowania dla potrzebujących. 

 

3. Klub Senior + 

  

Zadanie „Zapewnienie funkcjonowania Klubu Senior+ w Rajgrodzie w ramach wieloletniego programu 

„Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2025 – 42 205,18 zł      z tego          środki dofinansowania kwota: 

13 699,00 zł, środki Gminy Rajgród:  28 506,18  zł 

Zadania klubu seniora: 

- zwiększenie zaangażowania seniorów na rzecz środowiska seniorów i środowiska lokalnego, 

- poprawa kondycji seniorów, 

- zorganizowanie grup wolontarystycznych na rzecz potrzebujących seniorów, 

- zorganizowanie grup wolontarystycznych na rzecz środowiska szkolnego i osób niepełnosprawnych, 

- eliminacja zjawiska wykluczenia kulturalnego seniorów. 

Realizacja projektu Klub ,,Senior+" dodatkowo wzmocnia działania Gminy Rajgród wobec osób starszych, 

ogranicza ryzyko wystąpienia zagrożeń w życiu codziennym ( tj. szeroko rozumianego bezpieczeństwa: w 

domu, w handlu, higieny żywienia, bezpieczeństwa farmakologicznego, przeciwpożarowego, ) poprzez 

motywowanie do samopomocy i działań wolontarystycznych oraz spotkania z przedstawicielami Policji, 

Straży Pożarnej, dietetykiem, lekarzem. Działalność klubu jest atrakcyjna dla społeczności senioralnej z 

terenu gminy szczególnie poprzez ofertę zajęć z fizjoterapeutą, możliwość wyjazdu na wydarzenia 

kulturalne, basen, czy inne wycieczki integracyjne. W ramach klubu utworzono liczne inicjatywy na rzecz 

społeczności lokalnej ze szczególnym naciskiem na społeczność senioralną np. "Podziel się posiłkiem", 

Punkt porad "Senior - seniorowi" -gdzie seniorzy stworzyli punkt doradczo - konsultacyjny, kącik gier, 

które Seniorzy pragną utrzymać w 2026 roku oraz latach późniejszych. Seniorzy (część z nich posiada 

uprawnienia pedagogiczne - emerytowani nauczyciele) prowadzą również zajęcia dla dzieci, obchodzone 

są święta oraz uroczystości państwowe. Co roku Seniorzy uczestniczący w Klubie Seniora organizują 

obchody z okazji  "Dnia Seniora" oraz Święta Niepodległości. Projekt obecnego wniosku został 

skonsultowany z Seniorami . Dzięki temu, że pomieszczenia Klubu Senior+, ciągi komunikacyjne jak 

również wejście są pozbawione barier architektonicznych istnieje możliwość uczestnictwa w zajęciach 

klubu dla chętnych osób niepełnosprawnych bez względu na stopień i rodzaj niepełnosprawności.. Klub 

Seniora istnieje nieprzerwanie od 2016 r. (początkowo jako zrzeszenie osób bez wyznaczonego miejsca 

spotkań) i powstał z inicjatywy Seniorów na rzecz Seniorów. 
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OPIEKA WYTCHNIENIOWA  

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad: 

1. dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, 

2. osobami posiadającymi:  

o orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 573) albo 

o orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

(zgodnie z art. 5 i art. 62 ww. ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych) 

poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki 

wytchnieniowej. 

Usługi opieki wytchnieniowej przysługują w przypadku zamieszkiwania członka rodziny lub 

opiekuna, we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą niepełnosprawną i sprawują całodobową 

opiekę nad osobą niepełnosprawną. 

program realizowany był w formie świadczenia usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego 

w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej przez osoby wskazane przez uczestnika programu. Limit 

usług opieki wytchnieniowej przypadający na 1 uczestnika w 2025r. wyniósł  200 godzin. Wsparciem 

objęto cztery rodziny z terenu gminy.  Zadanie w całości  finansowane ze środków Funduszu 

Solidarnościowego. 

Łączny koszt programu 50 490,00 zł 

 

  

 

 

ZATRUDNIENIE W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W RAJGRODZIE . 

 

W  2025 roku przedstawiała się następująco: 

 

Tabela. OPS-zatrudnienie w 2025 r. 

Stanowisko Ilość pracowników 

Kierownik OPS 1 

Główny Księgowy 1 

 

Pracownik Socjalny w tym: 

- Starszy Pracownik Socjalny 

- Pracownik Socjalny 

3 

1 

2 

Asystent Rodziny 1  

Aspirant pracy socjalnej 1 

Świadczenia rodzinne, wychowawcze 

 i alimentacyjne 

1 



 
 
 
 

16 

 

Opiekunki środowiskowe 2 

Opiekunki środowiskowe  Program 

Teleopieki domowej  

2 

Usługi sąsiedzkie (umowa zlecenie) 8 

Koordynator Klubu Seniora  1 na  ¼ etatu 

Usługi opieki wytchnieniowej (umowa 

zlecenie) 

4 

Fizjoterapeiuta (umowa zlecenie Klub 

Seniora) 

1 

Sprzątaczka  1   5/8 etatu 

  

 

 OPS w Rajgrodzie  oddziela pracę socjalną od administracyjnej  

z uwagi na efektywność i racjonalność  oraz przyjazne załatwienie sprawy każdej osoby/rodziny 

zgłaszającej się o  pomoc z powodu trudnej sytuacji życiowej.  

Zapewnia to  lepszą jakość usług i podmiotowe traktowanie klientów. Pracownik prowadzący pracę 

socjalną koncentruje się na zaangażowaniu rodziny i jej otoczenia w proces poszukiwania  

i wdrażania adekwatnych rozwiązań zgłaszanych problemów. Dzięki wyodrębnieniu pracy socjalnej, 

pracownik socjalny lepiej wykorzysta swoją wiedzę, umiejętności, kompetencje  

we wprowadzaniu i utrwalaniu korzystnej zmiany w sytuacji rodziny. Ma również  możliwość  

i czas na kompleksową pracę socjalną z osobą/rodziną, skuteczne motywowanie do wykorzystania 

własnych zasobów, uprawnień i możliwości oraz przyznanie adekwatnej pomocy oraz ewaluacje i 

monitoring.  

 

BUDŻET OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W RAJGRODZIE W 2025 ROKU 

 

  

 

 

Plan                                           ogółem  6 091 459,16 zł 

z tego: 

Plan dotacji Wojewody:           4 187 239,85zł 

Plan dotacji Gminy:                 1 421 641,31 zł 

Plan Projekyt UE :                    482 578,00 zł 

 

W tym: 

Plan Zadanie „Zapewnienie funkcjonowania Klubu Senior+ w Rajgrodzie w ramach 

wieloletniego programu „Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2025-   

42 237,00  

Zadanie publiczne Program Asystent Rodziny na 2025-środki z Funduszu Pracy-  24 226,31 zł, 

Zadanie dodatki motywacyjne  -  173 232,00zł 

 

Środki otrzymane                     ogółem:   
 

Z  tego : 

Kwota dotacji Wojewody:     4 180 988,85 

Kwota dotacji Gminy     1 421 641,31 zł zł 
 

W tym: 
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Plan Zadanie „Zapewnienie funkcjonowania Klubu Senior+ w Rajgrodzie w ramach 

wieloletniego programu „Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2025-   

42 237,00  

Zadanie publiczne Program Asystent Rodziny na 2025-środki z Funduszu Pracy-  24 226,31 zł, 

Zadanie dodatki motywacyjne  -  173 232,00zł 

 

  

 

Środki wykorzystane             ogółem: 5 782 169,77 zł 

z tego: 

z dotacji Wojewody:                               4 126 315,57   zł 

z dotacji Gminy:                                        1365548,34 zł 

 

 W tym: 

Plan Zadanie „Zapewnienie funkcjonowania Klubu Senior+ w Rajgrodzie w ramach 

wieloletniego programu „Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2025-   

42 237,00  

Zadanie publiczne Program Asystent Rodziny na 2025-środki z Funduszu Pracy-  24 226,31 zł, 

Zadanie dodatki motywacyjne  -  170340,34 zł 

 

 

 

Środki pozabudżetowe 

Zadanie realizowane pozabudżetowo- środki Fundusz Solidarnościowy -program                    

„Opieka wytchnieniowa”-edycja 2025-    50 490,00 zł 

Środki otrzymane 50 490,00 zł 

Środki wykorzystane 50 490,00 zł 
 

 

POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest diagnoza problemów 

społecznych prowadzona na bieżąco przez Ośrodek, który gromadzi dane dotyczące sytuacji rodzinnej, 

zawodowej, zdrowotnej mieszkańców miasta korzystających z pomocy oraz dane przekazywane przez inne 

podmioty, działające w systemie pomocy społecznej, a także analiza zasobów gminy Rajgród  w sferze 

socjalnej (kadrowych i instytucjonalnych).  

W związku z powyższym, Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie określa następujące, 

najważniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej:  

1. poszerzanie działań służących aktywizacji – społecznej, zdrowotnej, edukacyjnej oraz zawodowej – 

osób marginalizowanych i zagrożonych wykluczeniem społecznym w oparciu o współpracę z 

organizacjami pozarządowymi i Powiatowym Urzędem Pracy  oraz innymi podmiotami.  

2. podejmowanie kompleksowych działań pomocowych wobec osób w podeszłym wieku – budowanie 

oparcia społecznego poprzez rozwijanie usług i tworzenie placówek wsparcia dziennego, stanowiących 

jeden z kierunków tworzonej polityki senioralnej gminy. 

3. kontynuowanie w OPS w Rejgrodzie bezpłatnej pomocy psychologicznej,  

4. wspieranie rodzin w pełnieniu ich podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki  

i wychowywania dzieci, właściwego prowadzenia gospodarstwa domowego oraz prawidłowego 

gospodarowania środkami finansowymi, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi 

niepełnosprawnymi,  

5. zapewnienie sprawnej obsługi i realizacji zadań wynikających z ustaw wspierających rodzinę, ustawy 

o pomocy społecznej i innych ustaw, 
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6. dalsze uczestnictwo w  Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa   i współpracę ze 

Stowarzyszeniem Bank Żywności Suwałki - Białystok na realizację zadań z zakresu dystrybucji 

artykułów spożywczych do osób najbardziej potrzebujących  

w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2021-2027 Europejskiego Funduszu Pomocy 

Najbardziej Potrzebującym realizowanego w Podprogramie 2025, 

7. podnoszenie poziomu i doskonalenie sprawności funkcjonowania pomocy społecznej poprzez stałe 

podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry pomocy społecznej. 

 

 

 

 

      Sporządziła  

      Joanna Katarzyna Hader 

      Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Rajgrodzie  

 

 

 

 


